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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Superintendencia General de Valores y al Accionista
de Sama Sociedad de Fondos de Inversion (G.S.), S.A.

Opinién

Hemos auditado los estados financieros que se acompafian de Sama Sociedad de Fondos de Inversion
(G.S.), S.A. (“la Compania™), los cuales incluyen los balances generales al 31 de diciembre de 2019 y
2018, los estados de resultados y otro resultado integral, de cambios en el patrimonio neto y de flujos
de efectivo por los periodos que terminaron en esas fechas, y las notas a los estados financieros,
incluyendo un resumen de las politicas contables significativas.

En nuestra opinion, los estados financieros que se acompafian presentan razonablemente, en todos los
aspectos significativos, la posicion financiera de Sama Sociedad de Fondos de Inversién (G.S.), S.A.
al 31 de diciembre de 2019 y 2018,su desempefio financiero y sus flujos de efectivo por los periodos
que terminaron en esas fechas, de conformidad con las disposiciones reglamentarias, normas de
divulgacion y normativa contable emitida por el Consejo Nacional de Supervision del Sistema
Financiero y por la Superintendencia General de Valores que se detallan en la Nota 1.

Fundamento de la Opinion

Hemos llevado a cabo nuestras auditorias de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria
(NIA) y de conformidad con las disposiciones reglamentarias, normas de divulgacion y normativa
contable emitida por el Consejo Nacional de Supervision del Sistema Financiero y por la
Superintendencia General de Valores. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en nuestro informe en la seccion Responsabilidades del Auditor en Relacion
con la Auditoria de los Estados Financieros. Somos independientes de Sama Sociedad de Fondos de
Inversion (G.S.), S.A. de acuerdo con las disposiciones del Cédigo de Etica Profesional del Colegio de
Contadores Publicos de la Republica de Costa Rica, del Cédigo de Etica para Profesionales de la
Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Etica para Contadores (Codigo IESBA, por
sus siglas en inglés) y del Reglamento de Auditores Externos Aplicable a los Sujetos Fiscalizados por
la Superintendencia General de Entidades Financieras, la Superintendencia General de Valores, la
Superintendencia de Pensiones y la Superintendencia General de Seguros, y hemos cumplido con
nuestras otras responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que
la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra
opinién.

Enfasis en Asuntos
Transacciones con Partes Relacionadas - Sin que afecte nuestra opinion, tal y como se indica en la

Nota 5 a los estados financieros, la Compariia realiza transacciones significativas con partes
relacionadas.
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Base Contable - Llamamos la atencion a la Nota 1 a los estados financieros, la cual establece la base
de contabilidad utilizada por Sama Sociedad de Fondos de Inversion (G.S.), S.A., la cual esta regulada
por la Superintendencia General de Valores (SUGEVAL). Los estados financieros adjuntos han sido
preparados de conformidad con los formatos, normas de divulgacion y regulaciones emitidas por el
Consejo Nacional de Supervision del Sistema Financiero y por la SUGEVAL que se describen en la
Nota 1, para su presentacion al ente regulador y como resultado de esto, dichos estados financieros
podrian no ser apropiados para otros propositos. Nuestra opinion no se modifica con relacion a este
asunto.

Responsabilidades de la Administracidn y de los Responsables de Gobierno de la Compafiia
en Relacion con los Estados Financieros

La Administracién es responsable por la preparacion y presentacion razonable de los estados
financieros adjuntos de conformidad con las disposiciones legales y reglamentarias dispuestas por el
Consejo Nacional de Supervisiéon del Sistema Financiero (CONASSIF) y por la Superintendencia
General de Valores (SUGEVAL), que se describen en la Nota 1, asi como del control interno que la
Administracion determine necesario para permitir la preparacion de estados financieros libres de
errores materiales, tanto por fraude como por error no relacionado con fraude.

En la preparacion de los estados financieros, la Administracion es responsable de la evaluacion de la
capacidad de Sama Sociedad de Fondos de Inversion (G.S.), S.A. de continuar como negocio en
marcha, revelando, segln corresponda, asuntos relacionados con el negocio en marcha y utilizando
dicho principio contable, excepto si la Administracion tiene intencion de liquidar la Compariia o de
cesar sus operaciones 0 no tiene otra alternativa realista que hacerlo asi.

Los responsables de gobierno son responsables de la supervision del proceso de informacion financiera
de Sama Sociedad de Fondos de Inversion (G.S.), S.A.

Responsabilidades del Auditor en Relacidon con la Auditoria de los Estados Financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto
estan libres de errores materiales, tanto debido a fraude como a error no relacionado con fraude, y emitir
un informe de auditoria que contenga nuestra opinién. Una seguridad razonable es un alto grado de
seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con las Normas
Internacionales de Auditoria y la normativa relativa a los auditores externos de los sujetos fiscalizados
por la Superintendencia General de Valores (SUGEVAL) detecte siempre un error material cuando
exista. Los errores pueden deberse a fraude o a un error no relacionado con fraude, y se consideran
materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en
las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en los estados financieros.

Como parte de una auditoria realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoriay
la normativa relativa a los auditores externos de los sujetos fiscalizados por la Superintendencia General
de Valores (SUGEVAL), aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

o Identificamos y valoramos los riesgos de error material en los estados financieros, debido a fraude
o error no relacionado con fraude, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar un error material debido a
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fraude es mas elevado que en el caso de un error material no relacionado con fraude, ya que el
fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionalmente erréneas o una evasion del control interno.

o Obtenemos un entendimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de Sama Sociedad de
Fondos de Inversion (G.S.), S.A.

o Evaluamos lo adecuado de las politicas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones
contables y la correspondiente informacion revelada por la Administracion.

o Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacion del principio contable de negocio en marcha por
parte de la Administracion y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre
si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con asuntos o condiciones que puedan
generar dudas significativas sobre la capacidad de Sama Sociedad de Fondos de Inversion (G.S.),
S.A. para continuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que Sama Sociedad de Fondos de Inversion
(G.S.), S.A., deje de ser una empresa en funcionamiento.

o Evaluamos la presentacion general, la estructura y el contenido de los estados financieros,
incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran su presentacion fiel.

Nos comunicamos con los responsables de gobierno de Sama Sociedad de Fondos de Inversion (G.S.),
S.A. en relacion con, entre otros asuntos, el alcance planeado y la oportunidad de realizacion de la
auditoria y los hallazgos de auditoria significativos, asi como por cualquier deficiencia significativa del
control interno que identificAramos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a los responsables de gobierno de la Compafiia una declaracion de que hemos
cumplido con los requerimientos de ética aplicables en relacion con la independencia y nos hemos
comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demas asuntos de los que se puede esperar
razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, si fuera el caso, las correspondientes
salvaguardas.
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SAMA SOCIEDAD DE FONDOS DE INVERSION (G.S.), S.A.

(Subsidiaria Totalmente Poseida por Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A))

BALANCES GENERALES
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Expresados en Colones Costarricenses sin Céntimos)

ACTIVOS
Disponibilidades

Inversiones en instrumentos financieros
Disponibles para la venta
Productos por cobrar

Cuentas y comisiones por cobrar
Por cobrar a partes relacionadas

Otros activos
Impuesto de renta por cobrar
Otros activos

TOTAL DE ACTIVOS

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS:
Cuentas por pagar y provisiones
Por pagar con partes relacionadas
Impuesto sobre la renta diferido

TOTAL DE PASIVOS

PATRIMONIOQO:
Capital social
Capital pagado

Aportes patrimoniales no capitalizados

Ajuste al patrimonio
Ajuste por valuacion de inversiones disponibles
para la venta

Reservas patrimoniales

Resultados acumulados

TOTAL DEL PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Notas

1c, 4

10

1g, 10

1c
1h

13

2019 2018
¢212.825.456 ¢ 76.978.459
679.582.588 742.816.308
672.573.932 736.383.461
7.008.656 6.432.847
5.391.211 1.063.182
5.391.211 1.063.182
6.547.558 8.648.458
6.474.298 8.648.458
73.260
¢ 11.214.885 ¢ 6.414.672
8.974.613 404.941
4.571.759 4.601.429
24.761.257 11.421.042
295.000.000 295.000.000
295.000.000 295.000.000
60.000.000 60.000.000
10.667.436 (17.735.021)
10.667.436 (17.735.021)
34.473.165 32.818.278
479.444.955 448.002.108
879.585.556 818.085.365
$904.346.813 ¢829.506.407
¢ ¢
(Continuda)



SAMA SOCIEDAD DE FONDOS DE INVERSION (G.S.), S.A.

(Subsidiaria Totalmente Poseida por Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A.)

ESTADOS DE POSICION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(Expresados en Colones Costarricenses sin Céntimos)

2019 2018

FONDOS DE INVERSION EN COLONES
COSTARRICENSES

Fondo de Inversion Sama Liquidez Publico
Colones - No Diversificado $7.284.349.935 (¢4.684.646.836

FONDOS DE INVERSION EN DOLARES
ESTADOUNIDENSES

Fondo de Inversion Sama Liquidez Délares -
No Diversificado US$43,765,306 US$23,183,347

(Concluye)

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.
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SAMA SOCIEDAD DE FONDOS DE INVERSION (G.S.), S.A.

(Subsidiaria Totalmente Poseida por Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A))

ESTADOS DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL
POR LOS PERIODOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Expresados en Colones Costarricenses sin Céntimos)

Notas

INGRESOS FINANCIEROS
Por inversiones en instrumentos financieros le
Por ganancias por diferencias de cambio - neto la

Total de ingresos financieros 18

GASTOS FINANCIEROS
Por pérdidas por diferencias de cambio - neto la
Por otros gastos financieros

Total de gastos financieros
RESULTADO FINANCIERO

OTROS INGRESOS DE OPERACION

Por comisiones por servicios le, 8

Total otros ingresos de operacion 18

OTROS GASTOS DE OPERACION
Por comisiones por servicios 12
Por otros gastos de operacion

Total otros gastos de operacion
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

GASTOS ADMINISTRATIVOS
Por servicios externos
Por gastos de personal
Por gastos de alquiler
Por otros gastos administrativos

Total gastos administrativos

RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES
DE IMPUESTOS Y PARTICIPACIONES
SOBRE LA UTILIDAD

Impuesto sobre la renta
RESULTADO DEL PERIODO

1f, 9

1g, 10

2019 2018

¢ 29.376.246 ¢ 38.520.244
42.183.709

29.376.246 80.703.953

(35.124.978)
(10.415) (4.640.600)
(35.135.393) (4.640.600)
(5.759.147) 76.063.353
165.262.943 150.282.437
165.262.943 150.282.437
(18.085.537) (21.953.301)
(3.142.228) (1.100.384)
(21.227.765) (23.053.685)
138.276.031 203.292.105
(57.635.512)  (100.477.274)
(20.888.505)

(35.516.719) (44.013.610)
(1.431.020) (1.519.070)
(115.471.756) _(146.009.954)
22.804.275 57.282.151
10.293.458 (7.085.402)
¢ 33.097.733 ¢ 50.196.749
(Continua)



SAMA SOCIEDAD DE FONDOS DE INVERSION (G.S.), S.A.

(Subsidiaria Totalmente Poseida por Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A.)

ESTADOS DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL
POR LOS PERIODOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(Expresados en Colones Costarricenses sin Céntimos)

Nota 2019 2018
OTROS RESULTADOS INTEGRALES
NETOS DEL IMPUESTO
Ajuste por valuacion inversiones disponibles
para la venta, neto impuesto sobre renta 1c ¢ 28.402.457 ¢ (15.995.604)
OTROS RE’SULTADOS INTEGRALES
DEL PERIODO NETOS, DEL IMPUESTO 28.402.457 (15.995.604)
RESULTAI;)OS INTEGRALES TOTALES
DEL PERIODO ¢ 61.500.190 ¢ 34.201.145
(Concluye)

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.
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SAMA SOCIEDAD DE FONDOS DE INVERSION (G.S.), S.A.

(Subsidiaria Totalmente Poseida por Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A.)

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
POR LOS PERIODOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(Expresados en Colones Costarricenses sin Céntimos)

Resultados
Aportes Acumulados
Capital Patrimoniales Ajuste al Reservas de Ejercicios
Nota Social No Capitalizados Patrimonio Patrimoniales  Anteriores Total
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2017 7 ¢295.000.000  ¢60.000.000 ¢ (1.739.417) ¢30.308.441  ¢400.315.196 ¢783.884.220
Utilidad neta del periodo 50.196.749 50.196.749
Aumento de la reserva legal 2.509.837 (2.509.837)
Otros resultados integrales (15.995.604) (15.995.604)
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2018 295.000.000 60.000.000 (17.735.021) 32.818.278 448.002.108 818.085.365
Utilidad neta del periodo 33.097.733 33.097.733
Aumento de la reserva legal 1.654.887 (1.654.887)
Otros resultados integrales 28.402.457 28.402.457
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2019 ¢295.000.000  ¢60.000.000 ¢ 10.667.436 ¢34.473.165  ¢479.444.955  ¢879.585.556

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.
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SAMA SOCIEDAD DE FONDOS DE INVERSION (G.S.), S.A.

(Subsidiaria Totalmente Poseida por Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A.)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR LOS PERIODOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Expresados en Colones Costarricenses sin Céntimos)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES
DE OPERACION:
Resultados del periodo
Partidas aplicables a resultados que no requieren uso de
fondos:
Impuesto sobre la renta corriente
Impuesto sobre la renta diferido
Provisiones
Diferencial cambiario no realizado

Variacion en activos y pasivos:
Productos por cobrar
Cuentas por cobrar con partes relacionadas
Otros activos
Cuentas por pagar
Cuentas por pagar con partes relacionadas

Efectivo generado por las actividades de operacion
Impuesto de renta pagado

Efectivo neto generado por las actividades de operacién

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES
DE INVERSION:
Inversiones en instrumentos financieros - neto

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversion

DISMINUCION EN DISPONIBILIDADES Y
EQUIVALENTES DE EFECTIVO

DISPONIBILIDADES Y EQUIVALENTES
DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO

DISPONIBILIDADES Y EQUIVALENTES
DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

Notas 2019 2018
¢ 33.097.733 ¢ 50.196.749
10 1.908.694 7.085.402
10 (12.202.152)
4.001.408 4.617.540
(18.747.437) 36.878.029
(323.056) (5.059.129)
(4.329.887) (1.063.182)
265.566
725.569 (3.334.990)
8.569.108
12.965.546 89.320.419
(9.623.677)
12.965.546 79.696.742
(149.753.239)  _(157.299.862)
(149.753.239)  _(157.299.862)
(136.787.692)  (77.603.120)
532.312.980 609.916.100
3 ¢ 395525288 ¢ 532.312.980

TRANSACCION QUE NO GENERO NI UTILIZO EFECTIVO:

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el efecto por la valuacidn de las inversiones disponibles para la venta
asciende a ¢40.574.939 y ¢25.335.744, respectivamente (Nota 1c), neto del impuesto sobre la renta diferido
para 2019 y 2018 por ¢12.172.482 y ¢7.600.723 (Nota 10), respectivamente.
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SAMA SOCIEDAD DE FONDOS DE INVERSION (G.S.), S.A.

(Subsidiaria Totalmente Poseida por Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS PERIODOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(Expresadas en Colones Costarricenses sin Céntimos)

1. NATURALEZA DEL NEGOCIO, BASES DE PRESENTACION Y POLITICAS

CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Naturaleza del Negocio - Sama Sociedad de Fondos de Inversion (G.S.), S.A. (“la
Compania”), estd domiciliada en Costa Rica. Tiene por objeto la administracion, en nombre
de terceros, de fondos, bienes o derechos captados mediante oferta publica, por medio de la
figura de fondos de inversién, autorizados por la Superintendencia General de Valores
(SUGEVAL). Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, tenia inscritos y aprobados dos fondos de

inversion (Nota 13).

En el curso normal de sus operaciones, la Compaiiia realiza transacciones comerciales

significativas con partes relacionadas (Nota 5).

Al 31 de diciembre de 2018, la Compafiia controladora suministraba el personal necesario
para su operacion (Notas 5 y 12), mientras que para el 2019, la Compafiia posee el personal

requerido para su operacion. La direccion web es www.gruposama.fi.cr.

Las principales disposiciones que regulan a las sociedades administradoras y a sus fondos de
inversion estan contenidas en la Ley Reguladora del Mercado de Valores No.7732 y en las
Reformas al Codigo de Comercio, y éstas son supervisadas por la Superintendencia General

de Valores (SUGEVAL).

Bases de Presentacion - Los estados financieros han sido preparadas sobre la base del costo
histérico excepto por ciertos instrumentos financieros que son medidos al valor razonable al
final del periodo sobre el que se informa, como se explica en las politicas contables

detalladas.

Por lo general, el costo histdrico se basa en el valor razonable de la contraprestacion otorgada
a cambio de los bienes y servicios. El valor razonable es el precio que seria recibido por
vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transaccion ordenada entre
participantes del mercado en la fecha de la medicion, independientemente de si ese precio
es directamente observable o estimado usando otra técnica de valuacion. Al estimar el valor
razonable de un activo o un pasivo, la Compafiia toma en cuenta las caracteristicas del activo
0 pasivo si los participantes del mercado toman en cuenta esas caracteristicas al valorar el
activo o pasivo a la fecha de medicion. El valor razonable para efectos de medicion y/o

revelacion en estos estados financieros se determina sobre esa base.

Ademaés, para efectos de informacion financiera, las mediciones del valor razonable se
categorizan en Nivel 1, 2 6 3 con base en el grado hasta el cual las entradas a las mediciones
del valor razonable son observables y la importancia de las entradas para las mediciones del

valor razonable en su totalidad, que se describen a continuacion:

10
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o Nivel 1 - Son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos 0 pasivos
idénticos a los que el Fondo puede acceder en la fecha de la medicion.

o Nivel 2 - Son entradas, distintos de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que
son observables para los activos o pasivos, directa o indirectamente.

o Nivel 3 - Son entradas no observables para el activo o pasivo.

Estado de Cumplimiento - Los estados financieros de la Compafiia fueron preparados de
conformidad con los formatos, normas de divulgacion y regulacion emitida por el
CONASSIF y por la SUGEVAL, y en los aspectos no previstos por estas disposiciones, con
las Normas Internacionales de Informacion Financiera vigentes al 1° de enero de 2011. Hasta
el 31 de diciembre de 2013, en los aspectos no previstos por el CONASSIF, se aplicaban las
Normas Internacionales de Informacion Financiera vigentes al 1° de enero de 2008. Esta
disposicion se modificd mediante acuerdo C.N.S. 1034/08 del 4 de abril de 2013.

Transicién a Normas Internacionales de Informacion Financiera - ElI Consejo Nacional
de Supervision del Sistema Financiero ha emitido la “Normativa contable aplicable a los
entes supervisados por la SUGEF, SUGEVAL, SUPEN, SUGESE y a los emisores no
financieros” vigente a la fecha de los estados financieros, en el cual se han definido las NIIF
y sus interpretaciones, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Informacion
Financiera (IASB por sus siglas en inglés) como de aplicacidn para los entes supervisados
de conformidad con los textos vigentes al 1° de enero de 2011; con la excepcion de los
tratamientos especiales indicados en el capitulo Il de la Normativa sefialada.

Como parte de la Normativa, y al aplicar las NIIF vigentes al 1° de enero de 2011, la emision
de nuevas NIIF o interpretaciones emitidas por el IASB, asi como cualquier modificacion a
las NIIF adoptadas que aplicaran los entes supervisados, requerira de la autorizacién previa
del Consejo Nacional de Supervision del Sistema Financiero (CONASSIF).

Desde el 1° de enero de 2011, hasta el 31 de diciembre de 2019 han existido varias
modificaciones a las NIIF, y se han emitido algunas nuevas normas, asi como
interpretaciones de las mismas. A continuacion, se detallan algunas de las principales
diferencias entre las normas de contabilidad emitidas por el CONASSIF y las NIIF:

o Norma Internacional de Contabilidad Numero 1 - Presentacion de Estados
Financieros- La presentacion de los estados financieros requerida por el CONASSIF,
difiere en algunos aspectos de la presentacion solicitada por la NIC 1. A continuacién
se presentan algunas de las diferencias mas importantes:

La Normativa CONASSIF no permite presentar en forma neta algunas de las
transacciones, como por ejemplo los saldos relacionados con la camara de
compensacion, ganancias o pérdidas por venta de instrumentos financieros, el
impuesto sobre la renta y otros, los cuales; por su naturaleza las NIIF requieren se
detallen netos con el objetivo de no sobrevalorar los activos, pasivos o resultados.
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El estado financiero que recopila los activos, pasivos y patrimonio se denomina
“Estado de Situacion Financiera” de acuerdo con lo indicado en la NIC 1, mientras
que el CONASSIF requiere que este sea nombrado como “Balance General”.

Norma Internacional de Contabilidad Numero 7 - Estado de Flujos de Efectivo - El
CONASSIF autoriz6 tnicamente la utilizacion del método indirecto. La NIC 7 permite
el uso del método directo o indirecto, para la preparacion del estado de flujos de
efectivo.

Norma Internacional de Contabilidad Numero 8 - Politicas Contables, Cambios en
las Estimaciones Contables y Errores - En cuanto a la correccion de errores
fundamentales de periodos anteriores, los mismos deben efectuarse ajustando las
utilidades acumuladas al inicio del periodo. Cuando se realice un ajuste a utilidades
acumuladas al inicio como resultado de un error fundamental, la Compafiia debe
remitir a la Superintendencia, con un plazo de tres dias habiles posteriores a la
realizacion del ajuste, una nota donde explique la transaccion realizada.

Norma Internacional de Contabilidad Numero 21 - Efectos de las Variaciones en
las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera - EI CONASSIF define para las
Entidades Supervisadas, el coldn costarricense como su moneda funcional. La NIC 21
requiere de un andlisis para la definicion de la moneda funcional el cual incluye
indicadores de generacion y utilizacion del efectivo.

Norma Internacional de Contabilidad NUumero 32 - Instrumentos Financieros-
Presentacion e Informacion a Revelar - La NIC 32 provee lineamientos para
diferenciar los instrumentos de capital de los pasivos financieros (por ejemplo,
acciones preferentes). EI CONASSIF permite el reconocimiento de instrumentos
financieros como capital social, si estos cumplen con los criterios y autorizacion de la
Superintendencia General de Valores (SUGEVAL); lo anterior podria discrepar de los
lineamientos establecidos en la NIC 32.

Norma Internacional de Informacion Financiera Namero 5 - Activos no Corrientes
Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuadas - EI CONASSIF requiere
que se constituya para los Activos Recibidos en Dacion de Pago (Bienes Realizables),
una estimacion gradual a razén de un veinticuatroavo mensual hasta completar el cien
por ciento del valor contable del bien, esto si al cabo de los dos afios no se ha
concretado su venta. La NIIF 5 establece que dichos activos se registren y valoren al
menor entre el costo o valor razonable menos costos estimados para la venta,
descontando los flujos futuros de aquellos activos que van a ser vendidos en periodos
mayores a un afno, por lo que los activos de las entidades pueden estar sub-valuados y
con excesos de estimacion.

Norma Internacional de Informacion Financiera NUumero 9 - Instrumentos
Financieros - La NIIF 9, Instrumentos financieros, aborda la clasificacién y la
medicion de los activos financieros. Los requisitos de esta Norma en relacion con los
activos financieros suponen un cambio significativo con respecto a los requisitos de la
NIC 39. La Norma establece dos categorias principales de medicion de activos
financieros: al costo amortizado y al valor razonable.
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La Norma elimina las categorias establecidas en la NIC 39: mantenidos hasta el
vencimiento, disponibles para la venta y préstamos y cuentas por cobrar. En el caso de
las inversiones en instrumentos de patrimonio que no sean mantenidos para negociar,
la Norma permite hacer la eleccion irrevocable, en el momento del reconocimiento
inicial e individualmente para cada accién, de presentar todos los cambios en el valor
razonable en “otro resultado integral”. Los montos que sean reconocidos en “otro
resultado integral” no podran ser reclasificados posteriormente al resultado del
periodo.

Ademas, incluye una nueva expectativa sobre modelos de pérdidas crediticias para
calcular el deterioro de los instrumentos financieros y la nueva guia para contabilidad
de coberturas. La Norma entr6 en vigencia para los periodos anuales que inician el 1°
de enero de 2018 o posteriormente. Se permite su aplicacion anticipada. Esta norma
no ha sido adoptada por el CONASSIF.

Norma Internacional de Informacién Financiera Numero 13 - Medicion del Valor
Razonable - Esta norma fue aprobada en mayo del 2011; proporciona un Unico
concepto y procedimiento para determinar el valor razonable, asi como los requisitos
de medicién y uso a traves de las NIIF. Esta se encuentra vigente desde el 1° de enero
de 2013. Esta NIIF adn no ha sido adoptada por el CONASSIF.

Norma Internacional de Informacion Financiera Numero 15 - Ingresos de
Contratos con Clientes - Esta norma fue aprobada en mayo del 2014; busca desarrollar
una normativa que consolide (sustituya) a las actualmente existentes en materia de
reconocimiento de ingresos (NIC 11, NIC 18, CINIIF 13, CINIIF 15, CINIIF 18 y
SIC 31). Establece principios sobre el reconocimiento y revelacion de los ingresos
procedentes de contratos con clientes, considerando aspectos como la naturaleza,
monto, plazo y flujos de efectivo. Esta norma entré en vigencia para los periodos
anuales que inician el 1° de enero de 2018. Se permite su aplicacién anticipada. Esta
norma no ha sido adoptada por el CONASSIF.

Norma Internacional de Informacion Financiera NUumero 16 - Arrendamientos -
Esta norma fue aprobada en enero del 2016 y sustituye la NIC 17. Elimina el modelo
de contabilidad dual para arrendatarios que distingue entre los contratos de
arrendamiento financiero y operativo; en su lugar se establece un modelo Unico similar
al financiero. En el caso del arrendador, se mantienen los mismos modelos actuales
(financiero y operativo). Esta norma entr6 en vigencia para los periodos anuales que
inician el 1° de enero de 2019. Se permite su aplicacion anticipada. Esta norma no ha
sido adoptada por el CONASSIF.

En setiembre del 2018, mediante las Sesiones 1442-2018 y 1443-2018 del CONASSIF, se
aprueba el Acuerdo SUGEF 30-18, “Reglamento de Informacion Financiera”, en el cual se
establece que la aplicacién de las NIIF y sus interpretaciones con sus textos mas recientes,
son de aplicacion obligatoria, con excepcion de los tratamientos especiales aplicables a los
entes supervisados y a los emisores no financieros.
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Este Reglamento, entra en vigencia a partir del 1° de enero de 2020, excepto por: 1) Registro
y control de las actividades de custodia en las cuentas de orden y 2) Adopcion de las reformas
a la NIC 12 “Impuesto a las Ganancias” y adopcion parcial de la CINIIF 23 “La
Incertidumbre frente a los Tratamientos del Impuesto a las Ganancias”, que se
implementaron en el 20109.

Politicas Contables Significativas - Las politicas contables més importantes que sigue la
Compaiiia se resumen como sigue:

a.

Moneda y Transacciones en Moneda Extranjera - Los registros contables de la
Compaiia se mantienen en colones costarricenses (¢), moneda de curso legal en la
Republica de Costa Rica. Las transacciones efectuadas en moneda extranjera se
registran a la tasa de cambio vigente en la fecha de la transaccion. Los activos y pasivos
en moneda extranjera al final de cada periodo contable son ajustados a la tasa de cambio
vigente a esa fecha. Las diferencias cambiarias originadas de la liquidacién de activos
y obligaciones denominadas en moneda extranjera y por el ajuste de los saldos a la
fecha de cierre son registradas contra los resultados del periodo en que ocurrieron.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el tipo de cambio de compra al pablico, fijado por
el B.C.C.R., erade ¢570,09 y ¢604,39, por dblar estadounidense, respectivamente. Para
ambos periodos para la venta es aplicable una diferencia de mas ¢6,40 y ¢7,36;
respectivamente.

A la fecha de emision del informe de los auditores independientes, el tipo de cambio
de referencia para la compra y venta era de ¢568,63 y ¢574,68 por dolar
estadounidense, respectivamente.

De conformidad con el acta CNS-1545 del Consejo Nacional de Supervision del
Sistema Financiero (CONASSIF) del 28 de noviembre de 2019, a partir del 1° de enero
de 2020, los entes supervisados deberan utilizar el tipo de cambio de venta de referencia
del Banco Central de Costa Rica que prevalezca en el momento en que se realice la
operacion, para el registro contable de la conversién de moneda extranjera a la moneda
oficial “coldn costarricense”.

Equivalentes de Efectivo - Para propositos del estado de flujos de efectivo, se consideran
como equivalentes de efectivo los instrumentos financieros a la vista y otros valores de
alta liquidez, con vencimiento original a la fecha de adquisicion, de tres meses 0 menos,
que son facilmente convertibles en efectivo y con riesgo poco significativo de cambios
en su valor.

Inversiones en Instrumentos Financieros -

o Disponibles para la Venta - Corresponden a los valores cotizados en una bolsa
de valores que son mantenidos para obtener rentabilidad por sus excedentes
temporales de liquidez. El valor de estas inversiones se actualizan al valor
razonable, para el cual se toma como referencia el valor del mercado u otra
metodologia de valorizacion reconocida por la SUGEVAL. La Compafiia
determina el valor del costo amortizado de sus inversiones llevando a resultados
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la diferencia de comparar el valor de costo y el valor de costo amortizado. Las
ganancias o péerdidas que surgen de la variacién en el valor razonable y el costo
amortizado son llevadas al patrimonio a la cuenta “ajuste por valuacion de
inversiones disponibles para la venta”, y son incluidas en la ganancia o pérdida
neta del periodo hasta la venta del activo financiero, a su vencimiento, o cuando
se dé su recuperacién monetaria, su renovacion o hasta que se determine que el
activo en cuestion ha sufrido un deterioro de valor.

o Mantenidas para Negociar - Las inversiones en participaciones de fondos de
inversion abiertos se clasifican como activos financieros valorados a mercado, se
registran al costo y se valGan a su valor razonable. Las ganancias o pérdidas por
valuacion se acreditan o cargan a los resultados del periodo.

Provisiones -Una provision, es reconocida en los estados financieros cuando la
Compaiiia adquiere una obligacion legal contractual como resultado de un evento
pasado y es probable que se requiera un desembolso econdmico para cancelar tal
obligacion. La provision realizada es aproximada a su valor de cancelacién; no
obstante, puede diferir del monto definitivo. EIl valor estimado de las provisiones, se
ajusta a la fecha del balance general afectando directamente el estado de resultados.

Reconocimiento del Ingreso -

o Las comisiones por la administracion de cada fondo se registran sobre una base
diaria, de conformidad con los términos fijados en cada prospecto.

o Los productos por intereses, descuentos y primas son reconocidos mensualmente
con base en la cartera de inversiones, por el método del devengado. Este ingreso
incluye la amortizacion de cualquier descuento o prima u otras diferencias entre
el valor del costo inicial de un instrumento que devenga intereses y su madurez,
calculado con base en el método de la tasa de interées efectiva.

o Los intereses ganados sobre las inversiones en reportos tripartitos se reconocen
como un ingreso por intereses sobre el plazo de cada acuerdo utilizando el
método de la tasa de interés efectiva.

Reconocimiento de los Gastos - Los gastos operativos se reconocen en su totalidad
cuando se recibe el servicio.

Impuesto sobre la Renta - Se determina segun las disposiciones establecidas por la
Ley del Impuesto sobre la Renta. De resultar algiin impuesto derivado de este calculo,
se carga a los resultados y se acredita a una cuenta de pasivo.

El impuesto diferido se aplica para aquellas diferencias temporales entre el valor en libros
de los activos y pasivos y los valores utilizados para efectos fiscales. Los activos por
impuesto diferido se reconocen solo cuando existe una probabilidad razonable de su
realizacion.

15



Reserva Legal - Se determina con base en la legislacion vigente, la cual establece que
de las utilidades anuales se debera reservar un 5% hasta alcanzar el equivalente al 20%
del capital social.

Uso de Estimados - Al preparar los estados financieros, la Administracién tiene que
efectuar estimados y premisas que afectan los montos informados de ciertos activos y
pasivos asi como de ciertos ingresos y gastos mostrados en los estados financieros. Los
resultados reales que se presenten en el futuro pudieran diferir de tales estimados. Los
estimados hechos por la Administracion incluye el registro de provisiones.

Prestaciones Legales - La obligacion se reconoce mediante provisiones mensuales. La
Compafia mantiene la politica de liquidar a sus colaboradores de forma anual, es decir,
cancelar una parte de las obligaciones laborales registradas en sus estados financieros
separados a favor de sus empleados todos los afios.

Utilidad Neta por Accidn - Se determina de acuerdo con la utilidad o pérdida neta del
periodo y las acciones basicas mantenidas durante el periodo, ponderadas de acuerdo
con los meses que estuvieron vigentes.

Instrumentos Financieros y Riesgo de Crédito- Los instrumentos financieros de la
Compafiia son registrados inicialmente a su valor negociado més los costos incurridos
(excepto los valores negociables que se reconocen inicialmmente a su valor razonable)
y consisten de efectivo en bancos, equivalentes de efectivo, inversiones en
instrumentos financieros, productos por cobrar, y cuentas por pagar. Al 31 de
diciembre de 2019 y 2018, el valor registrado de los instrumentos financieros, de corto
plazo que no estan valuados a su valor razonable, se aproxima a su valor justo debido
a su naturaleza circulante. La Compafiia no ha suscrito contrato alguno que involucre
instrumentos financieros derivados.

Los instrumentos financieros que eventualmente sujetan a la Compafiia al riesgo de
crédito consisten principalmente de efectivo en bancos, equivalentes de efectivo,
inversiones en valores y productos por cobrar. El efectivo y sus equivalentes, asi como
las inversiones en valores se mantienen con instituciones solidas. Generalmente, estos
instrumentos pueden ser negociados en un mercado liquido, pueden ser redimidos a la
vista y tienen un riesgo minimo.

Plan de Cuentas para Entidades, Grupos y Conglomerados Financieros - Constituye
norma vinculante y de aplicacion obligatoria para todas las entidades supervisadas por
la Superintendencia General de Valores. Para el registro de las transacciones
economicas debe observarse el “Marco Conceptual para la Preparacion y Presentacion
de los Estados Financieros”, definido en las Normas Internacionales de Informacion
Financiera.

En el plan de cuentas también se han previsto operaciones que podrian darse en el

futuro, aungue no se encuentren desarrolladas en el mercado financiero costarricense,
ni se hayan emitido normas especificas que faculten o regulen su realizacion.
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Las normas establecidas en el Reglamento Relativo a la Informacion Financiera de
Entidades, Grupos y Conglomerados Financieros (acuerdo SUGEF 31-04) rigen a
partir de enero del 2004.

ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS DENOMINADOS EN DOLARES
ESTADOUNIDENSES

Un detalle de los activos y pasivos monetarios en délares estadounidenses al 31 de diciembre
es el siguiente:

2019 2018
Activos:
Disponibilidades US$ 267,408 US$ 110,075
Inversiones en instrumentos financieros 846,117 965,782
Por cobrar a partes relacionadas 3,433
Total de activos 1,116,958 1,075,857
Pasivos:
Cuentas por pagar y provisiones (2,314) (9,459)
Posicion neta US$1,114,644 US$1,066,398

DISPONIBILIDADES

Al 31 de diciembre las disponilidades se componen como sigue:

2019 2018
Entidades financieras del pais, colones ¢ 60.378.670 ¢10.450.284
Entidades financieras del pais, délares 152.446.786 66.528.175
Total disponibilidades ¢212.825.456 ¢76.978.459

Para efectos de los estados de flujos de efectivo, las disponibilidades y los equivalentes de
efectivo al final de cada periodo estd compuesto de la siguiente manera:

Notas 2019 2018
Disponibilidades ¢212.825.456 ¢ 76.978.459
Mas: Equivalentes de efectivo 1b, 4 182.699.832 455.334.521
Total disponibilidades y equivalentes de efectivo $395.525.288  ¢532.312.980

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las inversiones en instrumentos financieros se detallan a continuacion:
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Disponibles para la venta:
En colones costarricenses:
Sector publico:

Titulo propiedad, emisor Gobierno de Costa Rica;
valor nominal ¢146.200.000, vence en febrero del

2019

Bono bpx4c, subyacente BPDC, valor nominal
¢140.128.050, rendimiento promedio anual 6,50%,

vence en enero del 2020

Bonos de estabilizacién monetaria, emisor Banco
Central de Costa Rica; valor nominal¢15.000.000,
tasa de intereses facial de 5,20% (2018: 5,29%),

vence en setiembre del 2021
Reportos:

Titulo propiedad, subyacente G, valor nominal
¢42.017.564, rendimiento promedio anual 6,20%,

vence en enero del 2020
Total sector publico
Total en colones

En délares estadounidenses:
Sector publico:

Titulo propiedad, emisor Gobierno de Costa Rica;
valor nominal US$837,000 (2018: US$500,000)
tasa de interes facial 5,06% y (2018: 5,52%), vence
entre agosto del 2022 y noviembre del 2025 (2018:

agosto del 2022)
Reportos:

Titulo propiedad, subyacente Gobierno de Costa
Rica, valor nominal US$443,840, rendimiento
promedio facial 5,06%, vence entre enero y

febrero del 2019
Total sector publico

Sector privado:
Reportos:

Participacion en Fondos de Inversion, Improsa
Sociedad Adm. Fondos de Inv., S.A., rendimiento
anual neto 5,80%, vence en enero del 2019

Bono corporativo, subyacente Fideicomiso
titularizacion Cariblanco, rendimiento anual neto

4,95%, vence en enero del 2019
Total sector privado
Total en dolares
Total disponibles para la venta
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2019

2018

¢144.501.156

¢140.449.666
14.306.100 14.389.050
42.250.165
197.005.931 158.890.206
197.005.931 158.890.206
475.568.001 266.659.890
267.737.481
475.568.001 534.397.371
24.752.871
18.343.013
43.095.884
475.568.001 577.493.255
¢672.573.932  ¢736.383.461



Las inversiones corresponden a titulos valores adquiridos por medio de la compafiia
relacionada Inversiones Sama, S.A. Puesto de Bolsa, los cuales se encuentran depositados en
el Sistema de Anotacion en Cuenta (SAC) del Banco Central de Costa Rica.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, se clasificaron inversiones como equivalentes de
efectivo, segun se detalla a continuacion:

Notas 2019 2018
Total inversiones en instrumentos financieros ¢ 672.573.932 ¢ 736.383.461
Menos: Equivalentes de efectivo 1b, 3 (182.699.832) _(455.334.521)
Total de inversiones en instrumentos
financieros - neto ¢ 489.874.100 ¢ 281.048.940

SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Los saldos con partes relacionadas al 31 de diciembre se detallan a continuacion:

2019 2018

Cuentas por cobrar:

Inversiones Sama, S.A. Puesto de Bolsa ¢4.177.320 ¢1.063.182

Sama Consultores Profesionales, S.A. 1.213.891

Total cuentas por cobrar ¢5.391.211 ¢1.063.182
Cuentas por pagar:

Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A. ¢8.814.000 ¢ 404.941

Sama Valores (G.S.), S.A. 160.613

Total cuentas por pagar ¢8.974.613 ¢ 404.941

Las transacciones con partes relacionadas generaron el siguiente efecto en el estado de
resultados:

Nota 2019 2018
Gastos:
Servicios administrativos:
Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A. 9, 12a ¢28.448.436 ¢ 73.087.714
Alquiler de instalaciones:
Edificio Grupo Sama (G.S.), S.A. 9,12b 35.200.000 43.200.000
Alquiler de mobiliario y equipo:
Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A. 9,12c 316.719 813.610
Total gastos ¢63.965.155 ¢117.101.324
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CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES

Las cuentas por pagar y provisiones al 31 de diciembre se detallan como sigue:

Notas 2019 2018
Provision servicios externos 1d ¢ 4.173.059 ¢4.617.540
Provisiones y derechos laborales por pagar 1j 3.358.167
Cuentas por pagar por servicios bursatiles 12C 2.133.012 1.797.132
Aportes patronales 614.543
Impuesto al valor agregado 438.989
Otras cuentas por pagar 497.115
Total cuentas por pagar y provisiones ¢11.214.885 $6.414.672

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, las cuentas por pagar por servicios bursatiles se originan
por servicios recibidos por asesores de inversion independientes, dichos saldos se generan
por la colocacion que realizan en los fondos de inversion: Fondo de Inversién Sama Liquidez
Publico Colones - No Diversificado; y Fondo de Inversion Sama Liquidez Ddlares - No
Diversificado.

CAPITAL SOCIAL

a.  Capital Social - Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el capital social est4 conformado
por 295.000 acciones comunes, respectivamente,con un valor de ¢1.000 cada una.

b.  Aportes Patrimoniales no Capitalizados - Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, se
mantienen aportes patrimoniales no capitalizados por ¢60.000.000 para ambos afios.
INGRESO POR COMISIONES POR SERVICIOS

A continuacion se detallan las comisiones de administracion que percibi6 la Compafiia al 31
de diciembre por cada fondo administrado:

2019 2018
Fondo de Inversion Sama Liquidez Publico Colones -
No Diversificado ¢77.703.962 ¢59.897.461
Fondo de Inversion Sama Liquidez Ddlares - No
Diversificado US$150,226 US$158,348

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el total de comisiones de administracion ascendié a
¢165.262.943 y ¢150.282.438, respectivamente.

GASTOS ADMINISTRATIVOS

Los gastos administrativos se detallan como sigue:
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10.

Por gastos de personal:
Sueldos y salarios
Cargas sociales
Aguinaldo
Vacaciones
Otros gastos de personal

Subtotal

Por servicios externos:
Servicios administrativos:

Servicios administrativos de personal:
Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A.
Proveedor Integral de Precios CA, S.A.
Servicios externos
Suscripcién a la Camara Nacional

Sociedades de Fondos de Inversion, S.A.

Calificadora de Riesgos
Otros gastos por servicios administrativos

Subtotal
Por gastos de alquiler:
Alquiler de edificio:
Edificio Grupo Sama (G.S.), S.A.
Alquiler de mobiliario y equipo:
Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A.
Subtotal
Por otros gastos administrativos:
Gastos afiliacion a organizaciones
Papeleria, utiles y otros materiales
Otros gastos administrativos
Subtotal

Total

Nota

12a

12b

12c

2019 2018
¢ 14.850.000
3.724.386
1.237.500
783.750
292.869
20.888.505
28.448.436 ¢ 73.087.714
14.123.899 13.280.830
7.344.319 8.597.560
4.085.318 4.384.170
3.512.540 1.127.000
121.000
57.635.512 100.477.274
35.200.000 43.200.000
316.719 813.610
35.516.719 44.013.610
983.827 1.461.158
174.528
272.665 57.912
1.431.020 1.519.070

Debido al finiquito del contrato de Servicios Administrativos con la compafiia relacionada
Grupo Empresarial Sama (G.S.), S.A. (Nota 12), la Compafiia a partir del 1° de julio de 2019,
cuenta con el personal necesario para su operacion.

IMPUESTO SOBRE LA RENTA

Revision por Autoridades Fiscales - De conformidad con la legislacion fiscal vigente, las
declaraciones de impuesto sobre la renta para los ultimos tres periodos fiscales estan abiertas
para la revision de las autoridades fiscales. En consecuencia, podria existir una obligacion
eventual por la aplicacion de criterios de parte de las autoridades fiscales, distintos de los que
ha utilizado la Compaifiia al liquidar sus impuestos. La gerencia de la Compafiia considera
que ha aplicado e interpretado adecuadamente las regulaciones fiscales.
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Célculo de Impuesto sobre la Renta - El impuesto sobre la renta fue calculado sobre la
utilidad neta, aplicando la tarifa vigente, deduciendo los ingresos no gravables y sumandole
los gastos no deducibles:

2019 2018

Impuesto calculado sobre la utilidad neta del periodo,

usando la tasa vigente del 30% ¢ 6.841.283 ¢ 17.184.645
Efecto de los gastos no deducible 70.055 1.456.831
Efecto de los ingresos no gravables (5.002.644) (11.556.074)
Impuesto sobre la renta corriente 1.908.694 7.085.402
Impuesto sobre la renta diferido (12.202.152)
Impuesto sobre la renta ¢(10.293.458) ¢

Un detalle del movimiento del impuesto de renta por cobrar se presenta a continuacion:

2019 2018
Saldo inicial ¢ 8.648.458 ¢ 6.110.183
Anticipos de renta 9.623.677
Impuesto sobre la renta corriente (1.908.694) (7.085.402)
Otros (265.466)
Saldo final ¢ 6.474.298 ¢ 8.648.458

En setiembre de 2013, a través del decreto N0.37898-H el Gobierno de Costa Rica emitid
una regulacion relacionada con los precios de transferencia. A traves de este decreto se
regula el requerimiento para que los contribuyentes que realizan transacciones con partes
vinculadas, estén obligados, para efectos del impuesto sobre la renta, a determinar sus
ingresos, costos y deducciones considerando para esas operaciones los precios y montos de
contraprestaciones que pactarian entre personas o entidades independientes en operaciones
comparables, atendiendo al principio de libre competencia, conforme al principio de realidad
econdmica contenido en el Articulo No.8 del Coédigo de Normas y Procedimientos
Tributarios.

A la fecha de los estados financieros auditados, esta en proceso el estudio de precios de
transferencia. Sin embargo, en opinién de la Administracion de la Compafiia, no existe un
impacto significativo sobre la determinacion del impuesto sobre la renta de los periodos
terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018, ni sobre los periodos no prescritos y abiertos
a revision por parte de las autoridades tributarias como consecuencia de la leislacion
establecida a través del decreto No.37898-H.

Impuesto sobre Renta Diferido - El impuesto de renta diferido se origina por las diferencias
de cambio no realizadas y por las valuaciones de las inversiones disponibles para la venta.

El movimiento del impuesto de renta diferido para los periodos 2019 y 2018 se presenta a
continuacion:
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11.

12.

Efecto en Efecto en

2018 Resultados Patrimonio 2019
Diferencias de cambio no
realizadas ¢12.202.152  ¢(12.202.152)
Por valuacion de inversiones
disponibles para la venta (7.600.723) ¢12.172.482 ¢4.571.759
Total ¢ 4.601.429 ¢(12.202.152) ¢12.172.482 ¢4.571.759
Efecto en Efecto en
2017 Resultados Patrimonio 2018
Diferencias de cambio no
realizadas ¢12.202.152 ¢12.202.152
Por valuacion de inversiones
disponibles para la venta ¢(7.600.723) _(7.600.723)
Total ¢12.202.152 ¢ ¢(7.600.723) ¢ 4.601.429

Segun interpretacion del Articulo No.8 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta y la
Resolucién No0.558-F-S1-17 emitida por del Ministerio de Hacienda de Costa Rica, por el
periodo que termino al 31 de diciembre de 2016. Durante el 2019, la Compafiia reverso este
efecto producto de los cambios que se origina en la legislacion fiscal.

UTILIDAD NETA POR ACCION

El célculo de la utilidad neta por accion (promedio de acciones en circulacion) se presenta a
continuacion:

2019 2018
Utilidad neta del periodo ¢33.097.733 ¢50.196.750
Cantidad de acciones comunes (denominador) 295.000 295.000
Utilidad neta por accion ¢ 112,20 ¢ 170,16

CONTRATOS

Contrato de Servicios - En enero del 2001, la Compafiia firm6 un contrato con Grupo
Empresarial Sama (G.S.), S.A., en el cual esta se encarga del suministro del personal
necesario para desempenar las labores administrativas (Nota 1). El contrato de servicios
administrativos era por tiempo indefinido; sin embargo, este contrato se finiquito al 30 de
junio 2019. Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, producto de este contrato la Compafiia
registro gastos por ¢28.448.436 y ¢73.087.714, respectivamente (Notas 5y 9).

a.  Alquiler de Instalaciones - Este contrato fue firmado con la compafiia Edificio Grupo

Sama (G.S.), S.A., en el cual esta se compromete a arrendar el area requerida para la
operacion de la Compaiiia. El precio del arrendamiento se podra incrementar en un 8%
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13.

cada afio. El plazo del contrato rige a partir del 12 de febrero de 2001, y no tiene fecha
de vencimiento. Durante los periodos 2019 y 2018, el gasto anual por alquiler fue de
¢35.200.000 y ¢43.200.000 respectivamente (Nota 5).

Alquiler de Mobiliario y Equipo - Este contrato fue firmado con Grupo Empresarial
Sama (G.S.), S.A., en el cual esta se compromete a arrendar el area requerida para la
operacion de la Compafiia. El plazo del contrato rige a partir de enero del 2001, y no
tiene fecha de vencimiento. Durante los periodos 2019 y 2018, el gasto anual por
alquiler de mobiliario y equipo fue de ¢316.719 y ¢813.610, respectivamente
(Notas 5y 9).

Convenio para la Realizacion de Operaciones Bursatiles y Administracion de
Valores - A partir del 1° de octubre de 2015 comenz0 a regir una alianza estratégica de
negocios con las compafiias:

Car A Granel Veintiocho, S.A.;
Veintiuno de Abril Del LXVII, S.A.;y
Guibolsa, S.A.

3-102-746286, Ltda.

Mediante esta alianza se acordd que éstas compafiias daran asesoria financiera bursatil
a clientes, y las operaciones que estos decidan realizar se formalizaran por medio de
Inversiones Sama, S.A. Puesto de Bolsa y de Sama Sociedad de Fondos de Inversion
(G.S.), S.A., ya sea en el mercado de valores costarricenses o en el mercado
internacional.

La Compafiia reconocera a estas compafiias por la colocacion que haga de sus fondos
de inversion una compensacion del 50% de la comision de administracion anualizada
sobre el valor de activo neto vigente en cada fondo. La Compafiia podra variar las
comisiones minimas de administracion de los fondos si las circunstacias del mercado
asi lo aconsejan, ajustdndose las compensaciones que aqui se detallan a los nuevos
porcentajes.

Durante el periodo 2019 y 2018, estas alianzas produjeron gastos por comisiones, los
cuales ascendieron a ¢18.085.537 y ¢21.953.301, respectivamente. Ademas al 31 de
diciembre de 2019 y 2018 hay saldos por pagar por ¢2.133.012 y ¢1.797.132,
respectivamente (Nota 6).

FONDOS DE INVERSION EN ADMINISTRACION

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Compafiia mantiene bajo su administracion, inscritos,
aprobados Y activos los siguientes dos fondos de inversion:

a.
b.

Fondo Liquidez Publico Colones - No Diversificado.
Fondo Liquidez Ddélares - No Diversificado.
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14.

Estos fondos se negocian bajo contratos denominados Contratos de Administracion de
Participaciones, los cuales son regulados por la Superintendencia General de Valores
(SUGEVAL), el Codigo de Comercio y el prospecto de los fondos; sus principales clausulas
al 31 de diciembre de 2019 son las siguientes:

a.

b.

Los valores de los fondos son propiedad del inversionista.

Los Fondos invertirdn en valores individuales a 180 dias 0 menos emitidos por las
entidades sujetas a la supervision de la Superintendencia General de Entidades
Financieras (SUGEF).Exceptuando los casos de limites especiales segun se establece
en el punto g.

Los fondos podrén tener hasta un 100% en efectivo en casos de escasez de instrumentos
de inversién en el Mercado.

Los fondos no podran tener mas del 10% de su activo invertido en operaciones de
reportos, como comprador a plazo.

Por ser fondos abiertos, podra apalancarse para cubrir necesidades transitorias de
liquidez, hasta por un 10% de sus activos. En casos excepcionales de iliquidez
generalizada en el mercado, este porcentaje podra aumentarse hasta un 30% de sus
activos y por un plazo maximo de tres meses establecido por la normativa, para lo cual
se debe contar con la aprobacion previa del Superintendente General de Valores.

El fondo de Inversion Liquidez Publico Colones - No Diversificado estara constituido
en un 100% por titulos valores de deuda de interés fijo o ajustable de emisores publicos
con garantia directa del Estado.

El Fondo de Inversion Liquidez Dolares - No Diversificado estara constituido por una
cartera mixta que podra estar compuesta hasta en un 100% por titulos del sector publico
costarricense con o sin garantia estatal y hasta un maximo del 50% en titulos del sector
privado costarricense y hasta un maximo del 40% en participaciones de otros fondos
de inversioén financieros que operen en le mercado.

Limites Especiales-Los fondos deberan invertir un minimo del 85% del total de sus
activos en valores cuyo plazo al vencimiento no sea superior a 360 dias y un méximo
del 15% en valores cuyo vencimiento no exceda los 540 dias. ElI plazo maximo
promedio de la cartera debe ser igual a 90 dias.

ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Compafiia no cuenta con activos sujetos a
restricciones.
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15. VENCIMIENTOS DE ACTIVOS Y PASIVOS

A continuacion se presenta el detalle de los plazos de vencimiento de los activos y pasivos al 31 de diciembre de 2019 y 2018:

Activos:
Disponibilidades

Disponibles para la venta

Productos por cobrar
Cuentas y comisiones por cobrar

Total activos

Pasivo:
Cuentas por pagar y provisiones
Total pasivos

Neto

Activos:
Disponibilidades

Disponibles para la venta

Productos por cobrar
Cuentas y comisiones por cobrar

Total activos

Pasivo:
Cuentas por pagar Yy provisiones

Total pasivos
Neto

Ao 2019
Dela De 31 a De 61 a De 91 a De 181 a Mas de
Tasas 30 Dias 60 Dias 90 Dias 180 Dias 365 Dias 365 Dias Total
Entre 0,05%
y 1% ¢212.825.456 ¢212.825.456
Entre 5,06%
y 6,5% 182.699.832 ¢489.874.100 672.573.932
7.008.656 7.008.656
5.391.211 5.391.211
407.925.155 489.874.100 897.799.255
17.615.081 ¢ 2.368.167 206.250 20.189.498
17.615.081 2.368.167 206.250 20.189.498
¢390.310.074 ¢(2.368.167) ¢ ¢ ¢(206.250) ¢489.874.100 ¢877.609.757
Ao 2018
Dela De 31 a De 61 a De 91 a De 181 a Mas de
Tasas 30 Dias 60 Dias 90 Dias 180 Dias 365 Dias 365 Dias Total
Entre 0,05%
y 1% ¢ 76.978.459 ¢ 76.978.459
Entre 4,95%
y 5,80% 278.397.978 €176.936.543 ¢281.048.940 736.383.461
6.432.847 6.432.847
1.063.182 1.063.182
362.872.466 176.936.543 281.048.940 820.857.949
2.202.073 ¢ 4.617.540 6.819.613
2.202.073 4.617.540 6.816.613
¢360.670.393 ¢176.936.543  ¢(4.617.540) ¢ ¢ ¢281.048.940 ¢814.038.336
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16.

EXPOSICION Y CONTROL DE LOS RIESGOS

La Gestion de Riesgo de Sama Sociedad de Fondos de Inversién (G.S.), S.A., tiene como
objetivo establecer una serie de disposiciones y lineamientos a fin de crear un adecuado
manejo del riesgo, la cual pueda minimizar la exposicion al riesgo de la Compafiia y sus
clientes. Para ello, dicha Gestion de Riesgo, involucra los riesgos de mercado (precio y
cambiario), crédito, liquidez y operativo, todo dentro de lo establecido por el Reglamento de
Gestion de Riesgo de la SUGEVAL.

Gréfico No.1. Comportamiento de los principales riesgos de la la Compafiia (porcentaje
promedio sobre el total de los requerimientos de riesgo, al cierre de cada afio).
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Para el cierre del afio 2019, el Capital Base de la Compafiia fue de ¢643 millones, mientras
que la totalidad de los requerimientos de riesgo suman ¢211 millones (el total de riesgos se
distribuyen segun el Grafico No.1), alcanzando apenas un 33% del capital base, dejando asi
un amplio margen para soportar aumentos en cualquiera de los riesgos regulados o eventuales
diminuciones de capital base. La grafica muestra una estabilidad en el nivel de riesgo por
administracion de activos, una baja en el riesgo de crédito y aumento en el riesgo de precio,
ademas de una disminucion sostenida en el riesgo cambiario.

Riesgo de Mercado - Corresponde a la pérdida potencial que se puede producir por cambios
en los factores de riesgo que inciden sobre la valuacion de las posiciones, tales como tasas
de interés, tipo de cambio, variaciones en los precios.

Riesgo de Precio - EI monitoreo sobre el riesgo de precio se realiza principalmente a través
del calculo diario del Valor en Riesgo (VaR), el cual estima la maxima pérdida del portafolio
tras movimientos en los precios, en un periodo y con un nivel de confianza dados, los cuales
por regulacion?, corresponden a una confianza del 95% y un periodo de 521 observaciones
historicas. El Valor en Riesgo se mostro muy estable durante casi todo el 2019, iniciando en
torno a los ¢21 millones y cerrando en los ¢31 millones, el incremento es el resultado de las
variaciones dentro de la cartera. El crecimiento dentro del riesgo de precio no fue
significativo, no representa mayor nivel estrés respecto a la suficiencia sobre el Capital Base.

1 La metodologia para el calculo del valor en riesgo fue aprobada en el SGV-A-166, Instrucciones para el
Reglamento de Gestion de Riesgo.
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Gréfico No.2 - Valor en Riesgo (VaR).
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Riesgo Cambiario - EI monitoreo sobre el Riesgo Cambiario corresponde al 10% sobre la
posicion neta diaria en moneda extranjera, tal como lo indica el Reglamento de Gestion de
Riesgo de la SUGEVAL. En el transcurso del 2019 el indicador de posicion neta en moneda
extranjera respecto al patrimonio mantuvo un promedio de 72,9%, con un punto minimo de
68% y un maximo de 80%, las variaciones en el indicador se deben a las variaciones en
activos y pasivos, ademas, de las variaciones del tipo de cambio durante el 2019, la posicién
neta en moneda extranjera respecto a patrimonio cerr6 el 2019 con un valor de 72,1% por
debajo del valor final de 2018 que fue de 79%. Especificamente el Riesgo Cambiario termind
el afio representando un 8,9% del total de los riesgos dejando de ser uno de los mas
significativos en el transcurso del afio. En los dos ultimos meses de 2019 este indicador
mostré una reduccién considerable por un cambio en la metodologia de célculo solicitado
por SUGEVAL, por otra parte no refleja movimientos que indiquen un posible estrés sobre
el desempefio de la Compafiia, la Unidad de Riesgo mantiene constante monitoreo sobre los
niveles de activos que puedan afectar la posicion neta, ademas de las variaciones en tipo de
cambio que para este 2020 segun la encuesta del BCCR se espera una depreciacion del 4,7%
a 12 meses.

Gréfico No.3 - Riesgo Cambiario.
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Cuadro No.1 - Diferencial Cambiario Neto (2019-2018).

2019 2018
Por peérdidas por diferencias de cambio ¢(65.378.383) ¢(13.971.210)
Por ganancias por diferencias de cambio 30.253.405 56.154.919
Diferencial cambiario - neto ¢(35.124.978) ¢ 42.183.709
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El tipo de cambio en el mercado cambiario costarricense presentd una marcada tendencia a
la baja durante los primeros siete meses del 2019, a inicios de agosto 2019, el precio del dolar
retorno al alza; sin embargo, dias después cambio nuevamente su direccion, finalizando el
2019 en un promedio ponderado segun el Mercado de Monedas Extranjeras (MONEX) en
¢573,24 por dolar, ¢35,81 por debajo del tipo de cambio a inicios del 2019, lo que se
transforma en una apreciacion de la moneda local frente al délar a nivel acumulado de 5,9%.

En el 2019, el precio minimo de la divisa se alcanzo el 28 de noviembre, con un promedio
de ¢562,63 en medio de un incremento significativo en el monto de negociacion en el
MONEX, mientras que el precio mas alto se registro el 4 de febrero (¢614,31). Durante el
afio, el Banco Central (BCCR) realiz6 operaciones de estabilizacion (ventas) por un total de
US$75 millones, cifra muy por debajo del monto requerido un afio atras, escenario que
colaboro a la recuperacion de la cuenta de Reservas Monetarias Internacionales, la cual paso
de US$7,495 millones a US$8,912 millones al cierre del afio, el incremento se vio impulsado
por la captacion de US$1,500 millones de los denominados Eurobonos, ademas del ingreso
de recursos provenientes de empréstitos internacionales.

La encuesta sobre expectativas de variacion del tipo de cambio, correspondiente al ultimo
mes del 2019 y realizada por el BCCR, determin6é que los agentes econémicos esperan
incrementos en el precio de la divisa, a 3 meses de 2,7%, a 6 y 12 meses estiman cambios de
3,6% y 4,7% respectivamente.

El comportamiento del precio de la divisa durante el afio, reflejo el repunte de la confianza
de los agentes econdémicos, la menor demanda de importaciones, relativa desdolarizacion del
ahorro financiero, y un superavit de divisas en el mercado cambiario.

De conformidad a lo anterior se esperan los siguientes escenarios:

Escenario 1 - Considerando condiciones similares a las que se han presentado en los Gltimos
3 meses de 2019, un tipo de cambio de venta con niveles de entre ¢559 y ¢581, deriva en
constantes variaciones en el indicador de riesgo cambiario. Teniendo bajo estas condiciones
una posicion neta que podria oscilar entre 90% Yy el 98% respecto al capital base dado la
nueva metodologia de calculo, considerando un activo y pasivo constante en délares. En el
tema de ganancias o pérdidas por diferencial cambiario el resultado podria presentarse por
debajo de lo visto al cierre de 2019.

Escenario 2 - En caso de que en el mercado se presenten las condiciones que lleven el tipo
de cambio de venta a estabilizarse en valores superiores a ¢596 tal y como lo muestra la
encuesta de expectativas del BCCR. Bajo las condiciones que plantea la nueva metodologia
de medicion de la posicion neta en moneda extranjera respecto al capital base y dado que esta
relacién en la Compafiia ronda el 95%, no se espera que se muestre un crecimiento
considerable en el activo en ddlares dada la necesidad de mantener este indicador por debajo
del 100%.

Considerando estos dos escenarios y tomando en cuenta que estas fluctuaciones del col6n

costarricense con respecto al ddlar estadounidense podrian afectar los resultados, la posicion
financiera y los flujos de efectivo de la Compaiiia, se realiz6 un analisis de sensibilidad sobre
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la posicion neta en moneda extranjera existente al 31 de diciembre de 2018, indicando que
variaciones de hasta un 5% en el tipo de cambio del coldn costarricense originarian ganancias
0 pérdidas de aproximadamente ¢31.767.354, en caso de revaluacién o devaluacion del
colon, respectivamente:

Cuadro No.2 - Analisis de Sensibilidad -

Nota
Posicion neta 2 US$1,114,644
Tipo de cambio de cierre ¢ 570,09
Variacion en el tipo de cambio de un 5% 28,50
Pérdida/ganancia ¢ 31.767.354

Riesgo de Crédito - Es la pérdida potencial que se puede producir por la falta de pago del
emisor de un titulo o bien porque la calificacion crediticia del titulo o del emisor se ha
deteriorado. El célculo de este riesgo considera ponderadores de acuerdo a las calificaciones
de riesgo y monto invertido por emisor. Estos dos factores se monitorean diariamente y en
caso de existir alguna variacion, la unidad de riesgo trasmite el cambio a los gestores de
cartera, realizando las observaciones sobre los posibles efectos sobre este riesgo.

Al 31 de diciembre de 2019, los titulos que conforman la cartera y sus respectivas
calificaciones se aprecian en el siguiente cuadro:

Cuadro No.3 - Titulos en la cartera de la Sociedad de Fondos de Inversion.

| Emisor | Isin | Moneda | Calificadora | Calificacion |
BPDC CRBPDCO0B7226 COL Fitch’s Investors Service AA+(cri)

G CRG0000B43H5 COL Standard and Poor’s B

BCCR CRBCCR0B3207 CoL Standard and Poor’s B

G CRG0000B2119 DOL Standard and Poor’s B+

G CRG0000B70G0 DOL Standard and Poor’s B+

Los titulos que componen la cartera de la Compafiia no contemplan un Riesgo de Crédito
inminente, las inversiones en su mayoria corresponden a los titulos del Gobierno. Se espera
que durante el 2020 este comportamiento se mantenga, dados los lineamientos internos y la
gestion al respecto.

Riesgo de Liquidez - Corresponde a la pérdida potencial que se puede producir por la venta
anticipada o forzosa de activos a descuentos inusuales para hacer frente a sus obligaciones,
0 bien, por el hecho de que una posicion no pueda ser oportunamente enajenada, adquirida o
cubierta mediante el establecimiento de una posicion contraria equivalente.

El célculo del Riesgo de Liquidez se basa en el indicador de presencia bursatil de la Bolsa

Nacional de Valores, que considera el volumen de transacciones de los instrumentos dentro
de un plazo determinado.
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Cuadro No.4 - Ponderadores por presencia bursatil.

| Presencia Bursétil | Ponderador
MINIMA 4,0%
BAJA 3,0%
MEDIA 2,0%
ALTA 1,0%

Bajo esta metodologia se monitorea diariamente el movimiento del valor total del Riesgo de
Liquidez sobre la cartera, el cual se mantuvo dentro de los parametros establecidos a lo
interno, promediando un 1,5% respecto al total de la cartera (Limite Interno 3,5%). La
composicion de la cartera se muestra en el siguiente cuadro, donde el 50% de los titulos en
cartera tienen una bursatilidad Alta:

Cuadro No.5 - Composicion de la cartera por bursatilidad de los titulos.

| Presencia Burséatil |  Titulos | Porcentaje |
Media 3 50%
Alta 3 50%
TOTAL 6 100%

Los Gréficos Nos.4 y 5, muestran el comportamiento del Riesgo de Liquidez con respecto a
la cartera, utilizando los ponderadores de presencia bursatil, durante el 2019 este indicador
se mantuvo con variaciones en el rango de los ¢3 y ¢16 millones, la volatilidad que se puede
ver en el Grafico No.4 se da como respuesta a la entrada y salida de titulos y operaciones de
reporto en la cartera, los cuales tienen diferentes ponderadores de riesgo de liquidez.

Ademas, la Gestion del Riesgo de Liquidez incorpora el monitoreo constante sobre el GAP
de Liquidez (Gréafico No.5), el cual identifica si los activos liquidos de la Compariia cubren
las obligaciones de corto plazo. El Gréafico No.5 muestra como practicamente durante todo
2019 los activos de corto plazo fueron superiores a los pasivos de corto plazo, dejando claro
asi la solvencia en el corto plazo de la Compafiia.

Grafico No.4 - Riesgo de Liquidez
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17.

18.

Grafico No.5 - GAP de Liquidez
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Riesgo Operativo - Se considera como la pérdida potencial que se puede producir por fallas
o deficiencias en los procesos, el personal, sistemas de informacion, controles internos o bien
por acontecimientos externos.

La Gestion del Riesgo Operativo involucra otros eventos de Riesgo Operativo, como se
puede ver en el Gréafico No.1 no representa mayor nivel de estrés para la Compafiia, aunque
termind siendo el més representativo de los Gltimos 6 afos.

Durante el periodo 2019, la Compafiia no enfrento riesgos que por su magnitud significaran
una amenaza real sobre el nivel patrimonial. Para el 2020, se pretende mantener un
desempefio similar en la Gestion de Riesgo, de manera que la situacion patrimonial de la
Compafiia no se vea comprometida.

FIANZAS, AVALES, GARANTIAS Y OTRAS CONTINGENCIAS
Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Compafiia no ha otorgado fianzas, avales o garantias,
u otra contingencias que no hayan sido ya reveladas.

INGRESOS BRUTOS DEL PERIODO

En cumplimiento de disposiciones del “Reglamento para regular la participacion de los
sujetos fiscalizados y del Banco Central en el financiamiento del presupuesto de las
superintendencias”, se detallan a continuacion los ingresos brutos devengados en el periodo
de un afio terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018:

2019 2018
Ingresos financieros:
Por inversiones en instrumentos financieros ¢ 29.376.246 ¢ 38.520.245
Por ganancias por diferencias de cambio 30.253.405 56.154.919
Total ingresos financieros 59.629.651 94.675.164
Otros ingresos operativos:
Por comisiones por servicios 165.262.943 150.282.438
Total otros ingresos operativos 165.262.943 150.282.438
Ingresos brutos totales ¢224.892.595 ¢244.957.602
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20.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el total de los ingresos financieros por ¢59.629.652 y
¢94.675.164, respectivamente, consideran efectos de pérdidas y ganancias por diferencias de
cambio por ¢(65.378.383) y ¢13.971.210; respectivamente, que hacen que difieran de los
saldos mostrados en el Estado de Resultado Integral por ¢(5.748.731) y ¢80.703.953 para el
2019y 2018, respectivamente, ya que en el estado financiero se presenta el efecto neto de las
ganancias y/o pérdidas por diferencias de cambio.

HECHOS RELEVANTES Y SUBSECUENTES

A la fecha de emision del informe de los auditores externos, no se presentaron hechos
relevantes y subsecuentes que requieran ser informados.

AUTORIZACION PARA EMISION DE ESTADOS FINANCIEROS
Los estados financieros fueron autorizados para emision por la Administracion de Sama

Sociedad de Fondos de Inversion (G.S.), S.A., el 26 de febrero de 2020, la cual esta sujeta a
la aprobacion de la Asamblea de Accionistas.
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